
35000 - SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
21030 - UFFICIO PAESAGGIO E INNOVAZIONE EDILIZIA

21030 - UFFICIO PAESAGGIO E INNOVAZIONE EDILIZIA
Responsabile: MAGNI MARCO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO, SELEZIONE DEI/DELLE
COMPONENTI. NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE INTERNA PER LA
VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE ALLA SELEZIONE AVVIATA CON DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1946 DEL 29/11/2022.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- la Regione Lombardia con l’art. 81 della L R . 12/05 “Legge per il governo del territorio” ha, tra l’altro,
disciplinato l’istituzione della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 148 del D. Lgs. n. 42/04
“Codice dei beni culturali e del paesaggio”, prevedendo che i relativi componenti debbano essere
soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio;

- per gli effetti della ripartizione delle competenze di cui all’art. 80 c. 1 della sopra richiamata L R n.
12/2005 il Comune di Monza è titolare delle funzioni amministrative per il rilascio di provvedimenti
paesaggistici;

- alla Commissione per il Paesaggio è attribuito un compito basilare all’interno del procedimento
autorizzatorio, poiché il giudizio espresso costituisce una qualificata valutazione per i profili
paesaggistici delle proposte di trasformazioni, oltre ad avere natura ed effetti separati e diversi rispetto
alle verifiche edilizie-urbanistiche delle modificazioni medesime;

- con deliberazione n. 50 dell’1.12.2008 il Consiglio Comunale ha approvato, tra l’altro, l’aggiornamento
del Regolamento Edilizio per l’integrazione al Capo II degli artt. 6 e 7 riguardanti l’ordinamento della
Commissione per il Paesaggio;

- l’art. 81 c. 3 della L R n. 12/2005 unitamente all’art. 7 del vigente Regolamento Edilizio comunale
definiscono le competenze della Commissione comunale per il Paesaggio;

- con determinazione dirigenziale n. 1946/2022 è stata indetta una selezione pubblica per curricula per
l’individuazione di n. 7 componenti tecnici, scelti tra esperti nella tutela e valorizzazione del paesaggio,
idonei alla composizione della Commissione per il Paesaggio del Comune di Monza, ed altresì
approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature;

- la data di scadenza per l’invio delle candidature è stabilita a tutto il giorno 15/12/2022;

- il p.to 5 dell’Avviso pubblico prevede che i componenti della Commissione per il Paesaggio verranno
nominati dal Sindaco tra i candidati che, sulla base della comparazione dei curricula pervenuti, verranno
ritenuti idonei da una Commissione nominata ad hoc dal dirigente del Settore Governo del Territorio;

Visti

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
2
2
0
9
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
2

C
l
a
s
s
.
:
 
1
.
6
 
«
A
R
C
H
I
V
I
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
N
O
N
I



- l’art. 146 c. 6 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, che nello
specifico, consente alla Regione di delegare le funzioni autorizzatorie anche ad altri Enti, purché questi
“dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche,
nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio delle funzioni
amministrative in materia urbanistico-edilizia

- la Deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2021 n. XI/4348 “Approvazione dei criteri per la
nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni
paesaggistiche […]”;

- l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2002 n. 267;

- la determinazione dirigenziale n. 1946 del 2022 di indizione della selezione pubblica per curricula per
l’individuazione dei componenti della Commissione per il Paesaggio del Comune di Monza;

- l’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della legge 7 agosto
1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, è l’arch. Alberto Gnoni, dirigente del Settore
Governo del Territorio;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Richiamato l’art. 62/19, comma 3, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO PAESAGGIO E INNOVAZIONE EDILIZIA come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024 e le successive delibere di variazione;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024 e le successive delibere di variazione;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:D3B0801a - Pianificazione Urbanistica ed assetto del territorio (Dal 2019 comprende anche il
Servizio Paesaggio D3B0902a);

D E T E R M I N A

1) di nominare la Commissione giudicatrice, composta da funzionari interni all’A.C., per la
comparazione dei curricula della selezione pubblica per l’individuazione dei componenti per la
Commissione per il Paesaggio del Comune di Monza, indicando le seguenti figure professionali:

- presidente: arch. Alberto Gnoni, dirigente Settore Lavori Pubblici;



- componenti: ing. Anna Paola De Lotto, dirigente Settore Governo del Territorio;

arch. Carlo Maria Nizzola, dirigente Settore Mobilità, Viabilità e Patrimonio;

arch. Marco Magni, responsabile ufficio paesaggio;

- coadiuvatrice: dott.ssa Elena Colombo, ufficio paesaggio;

2) di disporre che successivamente alla avvenuta pubblicazione della graduatoria dei soggetti idonei -
conseguentemente alle avvenute nomine da parte del Sindaco - vengano pubblicati nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Monza, i nominativi dei componenti della presente
Commissione giudicatrice;

3) di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non comporta impegno di
spesa;

4) di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti:

Alberto Gnoni, Anna Paola De Lotto, Carlo Maria Nizzola, Marco Magni, Elena Colombo;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)


